
 

 

                                                  

 
COMUNE di OLIVETO CITRA 

Provincia di Salerno 
 

(www.comune.oliveto-citra.sa.it) 
 

 

ORIGINALE 
Registro Generale n. 44 
 
 

ORDINANZA DEL SERVIZIO MANUTENZIONE E PATRIMONIO 
 

N. 6 DEL 01-10-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZIO 06 - MANUTENZIONE E PATRIMONIO 
 

Oggetto: Intervento di sanificazione plesso scolastico Scuola Primaria "Ecoscuola" Maria 
Teresa Giglio  Ordinanza chiusura scuola. 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che a seguito del rinvenimento di tracce del passaggio di verosimili roditori è stata accertata 
la presenza di ratti nei locali tecnici del plesso scolastico scuola primaria “Ecoscuola” ubicata in Via 
Australia di questo Comune, nonostante le continue misure di derattizzazione in essere nei cortili e 
nell'edificio; 
 
ATTESO che l’Amministrazione Comunale intende tutelare la salute e l’incolumità degli alunni e del 
personale operante nelle scuole di questo Comune; 
 
CONSIDERATO che, le operazioni di disinfezione risultano incompatibili con la presenza dell’utenza 
scolastica in loco, è d’obbligo per il giorno interessato provvedere alla chiusura dei locali e di 
conseguenza alla chiusura del plesso scolastico; 
 
RAVVISATA la necessità e l’urgenza di garantire la salubrità degli ambienti attraverso un’azione 
approfondita di disinfestazione, nonché  a tutela della sicurezza e salute pubblica dei fruitori a diverso 
titolo della sede scolastica, non ultimo al fine di agevolare le indispensabili operazioni dei suddetti 
interventi di disinfezione all’interno ed all’esterno dell’edificio scolastico ubicato in Via Australia della 
Scuola Primaria “Ecoscuola Maria Teresa Giglio”, tramite l’utilizzo di specifiche sostanze chimiche, si 
ritiene opportuno disporre la chiusura del predetto plesso scolastico nei giorni 02/10/2025 e 
03/10/2025; 
 
CONSIDERATO che per tale scopo, il Servizio Tecnico Manutenzione sta provvedendo all'affidamento a 
ditta esterna all'Ente comunale del servizio di disinfezione, disinfestazione e derattizzazione del 
suddetto plesso scolastico; 
 
VISTO l’art. 50, comma 5, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale prevede che, in caso di emergenze 
sanitarie o di igiene pubblica, a carattere esclusivamente locale, le ordinanze contingibili e urgenti 
sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale; 

Visto l’art. 54, comma 2, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267, che così recita “Il sindaco, quale ufficiale del 
Governo, adotta, con atto motivato e nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico, 
provvedimenti contingibili e urgenti al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano 
l'incolumità dei cittadini; per l'esecuzione dei relativi ordini può richiedere al prefetto, ove occorra, 
l'assistenza della forza pubblica” 

 
             

ORDINA 
 
La chiusura delle attività scolastiche del Plesso Scolastico della Scuola Primaria “Ecoscuola Maria 
Teresa Giglio” di questo Comune, per le giornate di giovedì 02/10/2025 e venerdì 03/10/2025; 

 



 

Ordinanza SERVIZIO MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.6 del 01-10-2025 COMUNE DI OLIVETO 
CITRA 

 
Pag. 2 

AUTORIZZA 
 
L’accesso all’interno del suddetto Plesso Scolastico, del personale addetto agli interventi di 
disinfestazione e derattizzazione.  
 

DISPONE 
 

che copia della presente ordinanza venga comunicata al Prefetto di Salerno, al Dirigente Scolastico, 
al Comando Stazione Carabinieri di Contursi Terme, al Comando Polizia Municipale di Oliveto Citra 
e pubblicata sul sito internet del Comune. 

 
AVVERTE 

 
Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
Campania nel termine di 60 giorni dalla sua notificazione,  ai sensi dell’art. 40 del Codice del 
processo Amministrativo oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
nel termine di 120 giorni dalla stessa data ai sensi dell’art. 9 del D.P.R.24/11/1971 n. 1199. 

 
 
 

                                                                                      
Per  Il  SINDACO 

 
IL VICE SINDACO                                                                        

F.to Raffaele Palmieri 
Firma autografa sostituita con indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto 
responsabile (art. 3, comma 2, D. Lgs. 

39/1993) 
 

 
 
 
 


